
1 

 

 

 
Istituto Comprensivo “A. Vespucci” ad indirizzo musicale 

Monte di Procida (NA) – corso Umberto I,  
Tel - Fax: 08118497406  

CM: NAIC86500Q CF: 80018480634 
www.comprensivovespucci.gov.it 

email: naic86500q@istruzione.it – naic86500@pec.istruzione.it 

 

Prot. n.0002105/04-08                                                                                         Monte di Procida, 21 agosto 2017 
 

Ai Genitori e/o a chi esercita la responsabilità 
genitoriale/tutore /affidatario, per gli alunni delle 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I 
grado  

 
Al 

 
Direttore S.G.A.  

 
Al 

 
Personale docente e ATA 

 
Al 

 
Sito Web www.comprensivovespucci.gov.it 
 
 

 
 
OGGETTO: Decreto legge 7 Giugno 2017, n. 73, convertito con modificazioni dalla Legge 31 luglio 2017,  n. 
119,  recante “Disposizioni urgenti  in materia di prevenzione vaccinale, di malattie infettive e di 
controversie relative alla somministrazione dei farmaci”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto legge 7 Giugno 2017, n. 73, convertito con modificazioni dalla Legge 31 

luglio 2017,  n. 119,  recante “Disposizioni urgenti  in materia di prevenzione 
vaccinale, di malattie infettive e di controversie relative alla somministrazione dei 
farmaci”; 

Vista la circolare del Ministero della Salute 0017892 – 12/06/2017 – DGPRE – DGPRE – P 
recante le prime indicazioni operative sull’attuazione del decreto in esordio; 

Vista  a circolare MIUR  AOODPIT. REGISTRO UFFICIALE(U).0001622.16-08-2017  recante 
le prime indicazioni operative alle istituzioni scolastiche del Sistema nazionale di 
istruzione per l'applicazione del decreto-legge 7 giugno 2017, n. 73, convertito con 
modificazioni dalla legge 31 luglio 20l 7, n. 119, recante "Disposizioni urgenti in 
materia di prevenzione vaccinale, di malattie infettive e di controversie relative alla 
somministrazione di farmaci"; 

 
 

DISPONE 
 

che i genitori esercenti la responsabilità genitoriale e/o i tutori degli studenti iscritti presso l’IC Amerigo 
Vespucci di Monte di Procida (NA), consegnino presso l’ufficio di segreteria entro e non oltre il 10 

http://www.comprensivovespucci.gov.it/


2 

 

settembre 2017 per la scuola dell’infanzia, ed entro e  non oltre il 31 ottobre 2017 per la scuola primaria e 
secondaria di I grado: 

 certificato delle vaccinazioni vidimato dal competente servizio dell’ASL riportante l’elenco delle 
vaccinazioni  effettuate, ovviamente coerente con le vaccinazioni obbligatorie previste dal decreto 
legge in relazione all’età del minore; 

 
ovvero, in alternativa 
 

  certificazione per l’esonero, l’omissione o il differimento delle vaccinazioni obbligatorie; 
 
ovvero, in alternativa 
 

 copia della formale richiesta di vaccinazione all’Azienda Sanitaria Locale territorialmente 
competente con originale dell’attestazione avente data certa, di avvenuta ricezione della stessa da 
parte del competente servizio della Asl. 

 
In via transitoria, per l’anno scolastico 2017/2018, la documentazione comprovante l’effettuazione delle 
vaccinazioni obbligatorie potrà essere sostituita dalla dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 
2000, n. 445 (il cui modello, Allegato A, è riportato in successione). L’autocertificazione ha valore 
temporaneo e deve essere perfezionata con la documentazione comprovante l’effettuazione delle 
vaccinazioni obbligatorie, da presentare  alla scuola entro e non oltre il 10 marzo 2018. 
 
Attualmente il quadro normativo prevede che: 
 

 sono sottoposti alla vaccinazione obbligatoria i  minori di età compresa  tra zero e sedici anni  
(ovvero 16 anni e 364 giorni); 

 vengono dichiarate obbligatorie per legge le vaccinazioni anti-poliomielitica, anti-difterica, anti-
tetanica, anti-epatite B, anti- pertosse, anti-Haemophilus influenzae tipo b, anti- morbillo, anti- 
rosolia, anti- parotite, anti- varicella; 

 vengono consigliate le vaccinazioni anti-meningococcica B e anti- meningococcica C; 
 le vaccinazioni possono essere omesse o differite solo in caso di accertato pericolo per la salute, in 

relazione a specifiche condizioni cliniche documentate e attestate dal medico di medicina generale 
o dal pediatra di libera scelta; 

 in caso di violazione dell’obbligo vaccinale ai genitori esercenti la responsabilità genitoriale e ai 
tutori è comminata una sanzione amministrativa pecuniaria; le sanzioni vengono irrorate dalle 
Aziende Sanitarie Locali; 

 il Dirigente Scolastico è tenuto a segnalare alla ASL territorialmente competente la presenza a 
scuola di minori non vaccinati; la mancata segnalazione può integrare il reato di omissione di atti 
d’ufficio, punito dall’art. 328 c.p.; 

 non possono essere iscritti agli Asili Nido ed alle Scuole dell’infanzia, pubbliche e private, i minori 
che non abbiano fatto le vaccinazione obbligatorie;  

 i minori che non sono vaccinabili per ragioni di salute sono di norma inseriti dal Dirigente 
scolastico in classi nelle quali non sono presenti altri minori non vaccinati o non immunizzati; 

 se un minore ha già avuto una delle patologie indicate, deve farsi attestare tale circostanza dal 
medico curante, che potrà anche disporre le analisi del sangue per accertare che abbia sviluppato 
gli anticorpi;  

 gli operatori scolastici (personale docente ed ATA), entro e non oltre  il 16 novembre 2017, sono 
tenuti a presentare all’ufficio di segreteria una dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 445, comprovante la propria situazione vaccinale, utilizzando il modello di cui 
all'allegato 2; 

 a decorrere dal 1° giugno 2017, il Ministero della Salute avvia una campagna straordinaria di 
sensibilizzazione per la popolazione sull’importanza delle vaccinazioni per la tutela della salute. 
Nell’ambito della campagna, il Ministero della Salute ed il Ministero dell’Istruzione e 
dell’Università e della Ricerca, promuovono, dall’anno 2017/2018, iniziative di formazione del 



3 

 

personale docente ed educativo e di educazione delle alunne e degli alunni, delle studentesse e 
degli studenti sui temi della prevenzione sanitaria e in particolare delle vaccinazioni, anche con il 
coinvolgimento delle associazioni dei genitori. 

 
Si rendono disponibili le seguenti fonti normative: 

 Decreto legge 7 Giugno 2017, n. 73, convertito con modificazioni dalla Legge 31 luglio 2017,  n. 119,  
recante “Disposizioni urgenti  in materia di prevenzione vaccinale, di malattie infettive e di 
controversie relative alla somministrazione dei farmaci” 

 Circolare del Ministero della Salute 0017892 – 12/06/2017 – DGPRE – DGPRE – P recante le prime 
indicazioni operative sull’attuazione del decreto in esordio; 

 Circolare MIUR  AOODPIT. REGISTRO UFFICIALE(U).0001622.16-08-2017 Oggetto: Prime 
indicazioni operative alle istituzioni scolastiche del Sistema nazionale di istruzione per 
l'applicazione del decreto-legge 7 giugno 2017, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 31 
luglio 20l 7, n. 119, recante "Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale, di malattie 
infettive e di controversie relative alla somministrazione di farmaci" 

 Allegato1 - Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà  (art. 47, D.P.R. n. 445/2000) - per i 
genitori 

 Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà  (art. 47, D.P.R. n. 445/2000) -  per gli 
operatori scolastici 

 
Per ulteriori informazioni: www.salute.gov.it/vaccini 
 
Si confida nella partecipata collaborazione dei destinatari della presente e, nel restare a disposizione per 
eventuali ulteriori approfondimenti, si porgono Cordiali saluti. 
 
 

 
               Il Dirigente scolastico 
                           Fernanda D’Agostino 
 

                                                                                               (firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 

 
 

http://www.salute.gov.it/vaccini

